
Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 2016 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080900007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

RENATO ARCHER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 UASG 240129

Número do Contrato: 189/2012.

Nº Processo: 01241000112201232.

PREGÃO SISPP Nº 17/2012. Contratante: CENTRO DE TECNO-

LOGIA DA INFORMACAORENATO ARCHER - CTI. CNPJ Con-

tratado: 03205968000142. Contratado : ENGETAX EQUIPAMEN-

TOS LTDA -Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12

(doze) meses, de 01/10/2016 a 30/09/2017. Fundamento Legal: Lei

8666/93 . Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017. Valor Total:

R$12.249,96. Fonte: 150241010 - 2016NE800037. Data de Assina-

tura: 27/07/2016.

(SICON - 08/08/2016) 240129-00001-2016NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 UASG 240129

Número do Contrato: 172/2011.

Nº Processo: 01241000199201086.

PREGÃO SISPP Nº 16/2010. Contratante: CENTRO DE TECNO-

LOGIA DA INFORMACAORENATO ARCHER - CTI. CNPJ Con-

tratado: 07986975000180. Contratado : TECH FOR PARTICIPA-

COES & SISTEMAS-EM TECNOLOGIA DA INFO. Objeto: Alterar

o valor mensal do contrato que passa a ser R$ 75.422,80 (setenta e

cinco mil,quatrocentos e vinte e dois reais e oitente centavos) a partir

de 01/01/2016 e R$ 76.836,12 (setenta e seis mil, oitocentos e trinta

e seis reais e doze centavos) a partir de 01/11/2016. Fundamento

Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$151.181,00. Fonte: 100000000 -

2016NE800010. Data de Assinatura: 25/07/2016.

(SICON - 08/08/2016) 240129-00001-2016NE800046

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA

ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 UASG 245209

Número do Contrato: 35/2012.

Nº Processo: 01213000460201247.

DISPENSA Nº 46/2012. Contratante: CENTRO NACIONAL DE

TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ Contra-

tado: 61602199023244. Contratado : COMPANHIA ULTRAGAZ S

A -Objeto: Prorrogação de contrato de 12 (doze) meses e reajuste

contratual anual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:

04/09/2016 a 03/09/2017. Valor Total: R$2.487,15. Fonte: 100000000

- 2016NE800358. Data de Assinatura: 07/07/2016.

(SICON - 08/08/2016) 245209-24209-2016NE800020

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2016 UASG 113202

Número do Contrato: 49/2013.

Nº Processo: 01342000397201354.

PREGÃO SISPP Nº 38/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL

DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.

Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA ELIM-

PEZA LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por

mais 12(doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do

vencimento, mantendo-se inalteradas as demais cláusulas contratuais.

Fundamento Legal: Art. 57-II da Lei 8666/93 . Vigência: 05/08/2016

a 04/08/2017. Valor Total: R$3.193.688,52. Fonte: 100000000 -

2016NE800847. Data de Assinatura: 04/08/2016.

(SICON - 08/08/2016) 113202-11501-2016NE800189

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 193/2016 UASG 113202

Nº Processo: 01342000431201633 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Etiquetas Adesivas Especiais. Total de Itens Licitados:
00028. Edital: 09/08/2016 de 08h30 às 11h00 e de 13h às 16h30.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butantã
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-193-2016. Entrega das Propostas: a partir de
09/08/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/08/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: HAVERÁ VISITA TÉCNICA OBRIATÓRIA AOS
INTERESSADOS. AS LICITANTES QUE JÁ REALIZARAM VI-
SITA NO CHAMADO DO PREGÃO REALIZADO ANTERIOR-
MENTE, PREGÃO 105.96, ESTÃO DISPENSANDA DE NOVA
VISITA, CONFORME ITEM 30h DO EDITAL.VISITA TECNICA
EM 16/08/2016 AS 10:00H, PROCURAR SR CARLOS ZAPPA-
ROLI OU SUBSTITUTO NO CENTRO DE RADIOFARMÁCIA.

RODNEY BUENO DE OLIVEIRA
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 08/08/2016) 113202-11501-2016NE800189

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE ALIENAÇÃO GESEG.F Nº 1,
DE 9 DE AGOSTO DE 2016

Do Objeto:
A Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB., torna público

que alienará pelo melhor preço, diversas sucatas de aços carbono, aço
inoxidável e sucatas de informática, composta de monitores, cpu's,
teclados, etc. inservíveis para uso da INB.

Das Propostas:
A proposta deverá ser apresentada, contendo o nome e o

CPF do proponente, ou nome e CNPJ da empresa proponente, re-
digida numa linguagem clara sem emendas ou rasuras, com nome
legível do responsável legal assinada e rubricada nas demais pá-
ginas.

Do Edital:
Disponível no site www.inb.gov.br ou com a Comissão de

Alienação, quando da visitação obrigatória.
Da Visitação Obrigatória:
A partir do dia 22 de agosto de 2016, até o dia 31 de agosto

de 2016, no horário compreendido entre 09h até 16h, no Pátio da
Fábrica de Combustível Nuclear - FCN, situado na Rodovia Pre-
sidente Dutra, Km 330, Distrito de Engenheiro Passos, Resende - RJ.,
onde o proponente assinará o Termo de Visitação Obrigatória.

Contatos poderão ser feitos pelos Tels. (24)3321-8683 ou
(24) 3321-8618.

Do Prazo, Local de Entrega e Abertura das Propostas:
Prazo de entrega da proposta: Até às 17h do dia 16 de

setembro de 2016.
Local de entrega das propostas: Rodovia Presidente Dutra

KM 330 - Distrito de Engenheiro Passos, Município de Resende.
Abertura das propostas: 10h do dia 21 de setembro de

2016.

JUDSON WILIAN MONTEIRO DE SOUZA
Coordenador da Comissão de Avaliação

e Alienação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.056/2016

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, Decreto 3.555 de
08.08.2000, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93,
com as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações su-
pervenientes, promoverá uma sessão pública na modalidade Pregão
Eletrônico, que será realizada, por meio da INTERNET, mediante
condições de segurança - criptografia e autenticação, constante da
página eletrônica do Banco do Brasil S.A. www.licitacoes-e.com.br,
com a entrega de proposta até o dia 24 de agosto 2016, às 9:00 horas
e a sessão de disputa de preços no mesmo dia, às 10:00 horas,
visando fornecimento de Centro de usinagem vertical ISO 40, com
troca automática de ferramentas, magazine de ferramentas, transpor-
tador de cavacos e acessórios, posto CIF nas Indústrias Nucleares do
Brasil S/A - INB, localizada no município de Resende - R.J., in-
cluindo instalação, treinamento, assistência técnica, em conformidade
com o Termo de Referência.

Os documentos de licitação, o Termo de Referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do Edi-
tal e poderão ser obtidos pelos interessados no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a ç o e s - e . c o m . b r.

ELEN FABIANA VIANA RODRIGUES
Pregoeira

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 00005/2016 ao Convênio nº 003/2006-
AEB/MCTIC.
CONCEDENTE: Agência Espacial Brasileira - AEB, CGC
86.900.545.0001-70. CONVENENTE: Fundação de Ciência, Apli-
cações e Tecnologia Espaciais - FUNCATE, CNPJ 51.619.104/0001-
10. OBJETO: A alínea "c" do inc. II da Cláusula Segunda - Das
obrigações da convenente passa a ter a seguinte redação: "sujeitar-se,
ao executar as despesas com recursos recebidos, às disposições do art.
11 do Decreto nº 6.170/2007, e nos artigos 2º, inc. I, letra "b" e 57 a
61 da Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 507/2011". DATA DA
ASSINATURA: 04.8.2016. ASSINAM: José Raimundo Braga Coelho
- Presidente da AEB, CPF 023.196.161-87 e Luiz Carlos Moura
Miranda - Presidente do Conselho Diretor da FUNCATE, CPF
075.835.164-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 203001

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 01350000053201516.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: AGENCIA ESPACIAL
BRASILEIRA - AEB-CNPJ Contratado: 01406617000174. Contra-
tado : AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA -
ME. Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12(doze) meses. Fun-

damento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência:
03/08/2016 a 03/08/2017. Valor Total: R$6.847,68. Fonte: 100000000
- 2016NE800010. Data de Assinatura: 29/07/2016.

(SICON - 08/08/2016) 203001-20402-2016NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 413001

Número do Contrato: 26/2014.
Nº Processo: 53500010868201619.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2014. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DE -TELECOMUNICACOES. CNPJ Contratado:
07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -Objeto:
Redução da quantidade de demanda de potência elétrica contratada,
de 890KW e 300 KW para 865KW e 365KW, respectivamente, sem
alteração do valor contratual. Fundamento Legal: Arts. 421 e 425 do
Código Civil e art. 60 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/12/2016 a
06/11/2017. Data de Assinatura: 13/07/2016.

(SICON - 08/08/2016) 413001-41231-2016NE800316

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO

DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato GR04 Nº 011/2014-
Anatel. Processo de Gestão de Contrato/Alterações Contratuais:
53524.000025/2016-36 e Processo de Aquisição: Pregão Eletrônico:
53524.006267/2014-71. Assinatura: 08/08/16. Contratada: Global Vil-
lage Telecom S/A - Empresa Incorporada (CNPJ: 03.420.926/0001-
24) e Telefônica Brasil S/A - Empresa Incorporadora (CNPJ:
02.558.157/0001-62). Vigência: A partir de 08/08/16, com efeitos,
para fins de faturamento, a partir de 27/02/2016. Objeto: alteração da
razão social da Empresa Contratada Global Village Telecom S/A
(CNPJ: 03.720.926/0001-24) para Telefônica Brasil S/A (CNPJ:
02.558.157/0001-62), tendo em vista a sucessão por motivo de in-
corporação da Global Village Telecom S/A pela Telefônica Brasil
S/A, conforme Atas das Assembleias Gerais Extraordinárias juntadas
aos autos. Fundamento Legal: art. 58, I c/c art. 60, 61 e 78, XI da Lei
Federal nº 8.666, de 21/06/16.

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO
AMAZONAS, ACRE, RONDÔNIA E RORAIMA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Rescisão contratual publicado no D.O.U Nº
151, de 08/08/2016, Seção 3, Pág. 8. Onde se lê: Contrato No
019/2012-Anatel, leia-se: Contrato 50013/2015-Anatel.

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO RIO JANEIRO E ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO ao Contrato 003/2014-
ANATEL/GR02. Contratada: NSA LOCADORA LTDA-EPP; CNPJ:
12.279.184/0001-50; Data de assinatura: 30/06/2016; Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência, por 12 (doze) meses a contar de
03/07/2016; Vigência: 03/07/2016 a 03/07/2017; Processo:
53508.001225/2016-12.



 

N Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 049/13 Livro n° 01/2013 Vencimento: 04/08/2016

Objeto: Prestação de serviços de forma continua, de suporte operacional de apoio
administrativo e atividades auxiliares no IPEN-CNENISP.

Contratada: ARCHANGEL S SERVIÇOS EM PORTARIAS E LIMPEZA LTDA - ME
Processo CNEN/IPEN nº 01342000397I2013-54
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
- Nota de Empenho 2016NE800847, de 26/07/2016.
Programa de Trabalho da União nº 19572205920UX0001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 013 - PRORROGAÇÃO DA VIGÉNCIA DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (trés) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 04 deuagosto de 2016.
Aj , Nº.)

I;! ' W

JOSE CARLOS BRESSIANI
V Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-, NENISP

_ + ;;,
NUBIRA Tªã CFERNANDES

So 'o r prªário
ARCHANGEL S SERVIÇOS EM ÓRTARIASÃ LIMPEZA LTDA ME.

CNPJ/MF nº 08.090509/0001-84

 

    


